LEI Nº 1.734, DE 29 DE DEZEMBRO 2009.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM
O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA
SEGURANÇA PÚBLICA, COM VISTAS A
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 NILVO ANTONIO LAGO, Prefeito Municipal de Pinhal Grande, Estado do
Rio Grande do Sul.
 Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte lei:

 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio, nos
termos da minuta anexa, com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria
da segurança Pública, com a participação do Departamento Estadual de Trânsito do Estado
do Rio Grande do Sul e da Brigada Militar, visando estabelecer cooperação entre os
partícipes na execução dos procedimentos relativos à segurança do trânsito, processamento
e notificações de autos de infrações de trânsito, arrecadação e repasse dos valores
decorrentes da cobrança das multas aplicadas na circunscrição do Estado do Rio Grande
do Sul, educação para o trânsito, no exercício da competência, em virtude de infringência à
legislação de trânsito, nos termos de minuta em anexo.

 Art. 2º. As despesas decorrentes do convênio autorizado pelo artigo 1º, serão
cobertas com recursos próprios, constantes no orçamento vigente.

 Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PINHAL GRANDE,
29 de dezembro de 2009.

NILVO ANTONIO LAGO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

RUY RUBIN
Secretário Municipal da Administração